
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 68 del 06/06/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 maggio 2006, n. 597
 
Bando per la selezione di progetti per "Lo sviluppo dei servizi di e-governement sulla piattaforma digitale
terrestre". Approvazione progetto Puglia-Tgov e schema di Convenzione da sottoscrivere con il Centro
Nazionale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione "CNIPA".
 
 
 
L'Assessore Bilancio e Programmazione, sulla base dell'istruttoria espletata, confermata dal Dirigente
del settore Programmazione e Politiche Comunitarie, riferisce quanto segue:
 
PREMESSO CHE:
• l'art. 1, comma 1, del D.M. 15 settembre 2003 ha tra l'altro individuato, ai sensi dell'art. 27, commi 1 e 2
, della legge 16 gennaio 2003, il progetto "Digitale terrestre" quale progetto di grande contenuto
innovativo, di rilevanza strategica e di preminente interesse nazionale;
• l'art. 1, comma 3, del citato decreto ministeriale. ha stabilito che il progetto "Digitale terrestre" sarà
realizzato congiuntamente dal Ministero delle comunicazioni e dal Dipartimento per l'innovazione e le
tecnologie con altre pubbliche amministrazioni e soggetti interessati a seguito della pubblicazione di un
apposito bando tematico;
• l'art. 2, comma 2, del richiamato D.M. 15 settembre 2003 ha stabilito che il progetto "Digitale terrestre",
di importo pari a 10 milioni di euro è finanziato, per 3 milioni di euro, con fondi di pertinenza del Ministero
delle comunicazioni e, per i rimanenti 7 milioni di euro, sulle disponibilità del citato "Fondo di
finanziamento per i progetti strategici nel settore informatico" di cui all'art. 27, commi 2 e 4 della legge 16
gennaio 2003, n. 3, relative all'anno finanziario 2004;
• l'art. 2, lett. b del D.M. 2 marzo 2004 ha affidato al CNIPA la competenza per l'attuazione del progetto
"Digitale terrestre" per la quota di 7 milioni di euro, a valere sulle disponibilità del citato "Fondo di
finanziamento per i progetti strategici nel settore informatico";
• il CNIPA, nell'adunanza del 20 aprile 2004, ha istituito il "Centro di competenza sul t-government", a
supporto delle pubbliche amministrazioni che sviluppano servizi di t-government su base locale e, in
particolare, dei progetti ammessi al progetto "Digitale terrestre";
• in data 21 giugno 2004 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.143, il bando per "Lo sviluppo dei
servizi di e-Government sulla piattaforma Digitale Terrestre".
 
RILEVATO CHE:
• tra le Amministrazioni titolate a partecipare al citato bando vi sono le regioni;
• alla definizione e alla realizzazione dei progetti potranno partecipare, in partnership con il soggetto
proponente, soggetti privati o altre amministrazioni pubbliche;

1



• i progetti devono essere corredati da un impegno, documentato, di una o più imprese radiotelevisive in
grado di rendere disponibili le attrezzature tecnologiche di trasporto e le frequenze necessarie
(infrastruttura abilitante) per tutta la durata del progetto;
• al riguardo la Regione Puglia con nota n. 2566/FC del 29/07/2004 ha invitato a partecipare in qualità di
partner le emittenti televisive nazionali e tutte le emittenti locali, con sede legale nel territorio pugliese;
• ha provveduto, altresì, con nota n. 2783/FC, n.2784/FC e n. 2785/FC tutte del 03/09/2004 ad invitare a
partecipare al progetto Puglia-Tgov le Amministrazioni capofila dei progetti e-government (Apulie, Riso e
Care);
• ha provveduto, infine, ad invitare con nota 2565/FC del 29/07/2004 le Società Wind Telecomunicazioni
e Clio s.r.l., in qualità di fornitori della Rupar, per la realizzazione dei circuiti di trasporto del segnale dal
Centro Servizi fino agli Head End dei Broadcaster;
• agli inviti di cui sopra hanno risposto le televisioni: LA7, Telenorba, Antenna Sud e RTS-TeleRama e le
Società Wind e Clio;
• si sono proposti a partecipare al progetto anche l'ANCI regionale e l'ACI;
• la Regione Puglia, pertanto, ha partecipato al bando sul digitale terrestre in data 20 settembre 2004
trasmettendo al CNIPA con firma digitale del Coordinatore dell'Area Politiche Comunitarie (giusta
autorizzazione con DGR n. 1458 del 26/09/2003) la scheda di progetto dell'importo complessivo di Euro
2.000.000,00 di cui Euro 1.000.000,00 a carico del CNIPA e la restante quota a carico della Regione;
• con delibera del 17 febbraio 2005 sulla base della proposta il CNIPA con provvedimento del 4
novembre 2004, ha approvato i progetti ammessi al cofinanziamento e, tra questi, il progetto Puglia-
Tgov ammesso al cofinanziamento per la somma pari a Euro 340.000,00;
• il CNIPA con nota n. 2630 del 30/03/2005 del ha trasmesso il formale impegno al cofinanziamento di
propria competenza;
• la Regione ha ritenuto di non modificare il progetto, a seguito del ridotto importo cofinanziato dal
CNIPA, provvedendo a coprire l'importo rimanente a valere sulla Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006
definendo quindi in Euro 1.660.000,00 la partecipazione complessiva regionale;
• la modifica della Misura 6.3 è stata inserita nel nuovo Complemento di Programmazione presentato al
Comitato di Sorveglianza ed approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 253 del 7 marzo
2005;
• in data 16 gennaio 2006 il CdA di Tecnopolis in qualità di Amministrazione aggiudicatrice con verbale
n. 206 ha provveduto all'aggiudicazione del servizio per il potenziamento dell'infrastruttura di
comunicazione del Centro di Servizio per il Puglia-Tgov;
• con nota n. 833/PRG del 02/02/2006 l'Assessorato alla Programmazione e Politiche Comunitarie ha
convocata in data 15 febbraio 2006 i partners al fine di concordare le attività necessarie per lo start-up
del progetto;
• con nota n. 1387/PRG del 24/02/2006 è stato richiesto ai partners di trasmettere formalmente la
propria adesione e volontà a proseguire i lavori;
• che con nota prot. n. 1746 del 23/02/2006 il CNIPA ha comunicato che il termine ultimo per la
sottoscrizione della Convenzione resta fissato al 31 marzo 2006.
 
RITENUTO pertanto necessario approvare la Convenzione da sottoscrivere con il CNIPA ed il relativo
progetto di massima.
Sezione copertura finanziaria di cui alla L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni
 
Il presente provvedimento comporta una spesa di Euro 2.000.000,00 di cui Euro 1.660.000,00 a carico
del bilancio regionale ed Euro 340.000,000 a carico del CNIPA, giusta nota n. 2630 del 30/03/2005, per i
quali si provvederà ad approvare specifica deliberazione di variazione di competenza e cassa.
L'importo di Euro 1.660.000,00 trova copertura sui capitoli della Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006 -
U.P.B. 10.3.8 - per Euro 1.411.000,00 sul cap. 1091603 residui di stanziamento 2005 e per Euro

2



249.000 sul cap. 1095603 residui di stanziamento anno 2003.
Al relativo impegno dovrà provvedere il Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie
con atto dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.
L'Assessore al Bilancio e Programmazione, pertanto, propone alla Giunta di prendere atto delle
premesse quale parte integrante del provvedimento e di approvare il progetto Puglia-Tgov rimodulato e
la Convenzione da stipulare con il CNIPA.
Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi dell'art.4, comma 4, lett. a) e d)
della L.R. n. 7/1997 e s.m.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione resa dall'Assessore al Bilancio e Programmazione;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Responsabile del Settore
Programmazione e Politiche Comunitarie;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
• di approvare la relazione dell'Assessore al Bilancio e Programmazione che di seguito si intende
integralmente riportata;
 
• di approvare, quale parte integrante, lo schema di Convenzione (allegato "A") da sottoscrivere con il
CNIPA;
 
• di approvare, quale parte integrante, il progetto per lo sviluppo dei servizi di e-government sulla
piattaforma digitale terrestre <> (allegato "B");
 
• di autorizzare il Dirigente del Settore Programmazione e Politiche Comunitarie, alla sottoscrizione della
Convenzione;
 
• di confermare, come indicato nel progetto trasmesso al CNIPA in data 20/09/2004, quale responsabile
del procedimento del Progetto Puglia-Tgov il dott. Riccardo Sanna in qualità di Dirigente f.f. dell'Ufficio
gestione servizi informativi e Responsabile della Misura 6.3 del POR Puglia 2000-2006 che provvede al
cofinanziamento di parte regionale;
 
• di confermare, come indicato nel progetto trasmesso al CNIPA in data 20/09/2004, quale responsabile
tecnico del Progetto Puglia-Tgov l'ing. Marco Curci direttore del Centro Tecnico regionale con sede in
Tecnopolis;
• di prendere atto che la spesa complessiva di Euro 2.000.000,00 trova copertura nel piano finanziario
indicato in premessa nella parte contabile;
 
• di autorizzare i responsabili di cui sopra ad effettuare, di concerto con il Centro di Competenza del
digitale terrestre del CNIPA, l'eventuale rimodulazione del progetto nei limiti della spesa innanzi stabilita,
ai sensi dell'art. 8 della Convenzione allegata;
 

3



• di provvedere con successivo atto deliberativo all'approvazione dello schema di convenzione regolante
i rapporti con i partners;
 
• di incaricare il competente Ufficio Contratti dell'Assessorato Affari Generali all'espletamento degli
adempimenti connessi alla stipula della Convenzione restando le spese a completo carico
dell'Amministrazione regionale;
 
• di pubblicare il presente provvedimento sul BURP;
 
Il Segretario della G.R. Il Presidente della G.R.
Romano Donno On.Nichi Vendola

4


